
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLA
PERSONA

UFFICIO TERZO SETTORE

13AU

13AU.2019/D.00384 23/7/2019

1

D.M. 58/2018 "Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile
universale in Italia e all'estero": Approvazione Graduatoria Finale progetti di servizio civile universali anno 2019.

X



 

Pagina 2 di 6 

 IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il D.L.vo   n.165/01, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTE le LL.RR.  n.10 del 08/02/77, n.23 del 24/04/90, n.7 del 08/03/99, n.4 del 27/01/05; 
 
VISTA la L.R. n.12 del 02/03/96 “Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la L.R. n.31 del 25/10/10 “Disposizioni di adeguamento della normativa regionale al D.L.vo 
n.150 del  27/10/09“; 
 
VISTA la D.G.R. n.11 del 13/01/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenza della Giunta Regionale; 
 
VISTO il c.3 dell’art.24 della L.R. n.26 del 18/8/2014 di snellimento delle procedure per la 
realizzazione delle opere pubbliche di edilizia sanitaria e ospedaliera; 
 
VISTA la L.R. n.34  del 06/09/01, “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L.vo  n.118 del 23/06/11 riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt.1 e 2 della L. n.42/09; 
 
VISTA la D.G.R n.227 del 19/02/14 relativa alla nuova denominazione e configurazione dei 
Dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e Giunta Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n.693 del 10/06/14, con la quale l’esecutivo ha provveduto a ridefinire la 
configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e 
“Giunta Regionale” a parziale modifica della D.G.R. n. 227/14; 
 
VISTA la D.G.R n.694 del 10/06/14 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro 
assegnati”; 
 
 
VISTE  

- la D.G.R. n.689 del 22/05/15 – Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
regionali. Modifica alla D.G.R. n.694/14; 

 
- la D.G.R n.691/15: “D.G.R. n.689/15 – Ridefinizione dell’assetto organizzativo dei 

Dipartimenti delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta regionali. 
Affidamento incarichi dirigenziali”; 

 
- la D.G.R.  n.771 del 09/06/15, di modifica ed integrazioni alle D.D.GG.RR. n.689/15 e 

n.691/15; 
 



 

Pagina 3 di 6 

- la D.G.R. n.624 del 070/6/16 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 
Regionale. Modifiche alla D.G.R. n.689/15”; 

  
- la D.G.R. n.1244 del 24/11/17 – “D.G.R. n.689/15 – Dipartimento Politiche della Persona. 

Modifica parziale declaratorie di alcuni Uffici”; 
 

- la D.G.R. n.1340 del 11/12/17 – Modifica della D.G.R. n.539 del 23/04/08 Disciplina dell’iter 
procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

 
 
VISTE 

- la L.R. n.2 del 13/03/19, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

 

- la L.R. n.3  del 13/03/19, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 

2019 - 2021”; 

 

- la D.G.R. n.169 del 15/03/19  avente ad oggetto: “Ripartizione in capitoli dei titoli, delle 

tipologie e delle categorie delle entrate e delle missioni, dei programmi, dei titoli e dei 

macroaggregati delle spese del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021”; 

 

- la D.G.R. n.306 del 29/05/19 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31/12/18 art.3 co.4 – D. L.vo n.118/11 e conseguente variazione del bilancio pluriennale 

2019/2021”; 

 

- la D.G.R. n.307 del 29/05/19 avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione 

2019-2021, ai sensi dell’art.51 del D. L.vo n.118/11 e ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale”; 
 
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante: “Istituzione e disciplina del servizio civile 
universale a norma dell’art.8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;  
 
VISTA la D.G.R. 27 febbraio 2006, n. 251 che istituisce l’albo regionale degli Enti e delle 
Organizzazioni del Servizio Civile Nazionale; 
 
VISTO  l’Avviso agli enti, pubblicato il 16/10/2018  sul sito internet del Dipartimento Per le Politiche 
Giovanili e del Servizio Civile Universale, di “Presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale 
per l’anno 2019”, con scadenza all’11/01/2019,  ore 14,00 successivamente prorogata alle ore 14,00 del 
18/01/2019;  
 
VISTO il DM n. 58/2018 di approvazione delle “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di 
redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e all’estero”, 
integrate da quelle indicate negli allegati al suddetto “Avviso”; 
 
PRESO ATTO che entro i termini sopra indicati sono stati trasmessi a mezzo Pec, così come indicato 
dalla normativa vigente, da parte degli enti iscritti all’albo della Regione Basilicata per il servizio civile,   
numero 82 progetti da realizzarsi sul territorio regionale oltre a n. 2 progetti presentati esclusivamente 
sulla piattaforma helios, per un totale complessivo di n. 84; 



 

Pagina 4 di 6 

RILEVATO che l’ufficio competente, ai sensi delle citate Disposizioni di cui al D.M. 58/2018, ha 
proceduto all’ esame della documentazione pervenuta ed in particolare, ne ha verificato la completezza 
e la regolarità di presentazione, con l’ammissione di n. 79 progetti  e la non ammissione  di n. 5 
progetti; 

 
VISTA la D.D. n.  279 del 27/05/2019 con la quale è stata istituita presso il Dipartimento Politiche 
della Persona, la commissione di valutazione dei progetti di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che, dagli atti consegnati, la commissione ha proceduto alla valutazione di merito, 
di cui al  9.2  delle citate disposizioni, di n. 79 progetti di cui: 

   n. 50 con valutazione positiva; 

   n. 29 esclusi; 
 

PRESO ATTO: 

 che per i progetti valutati positivamente la Commissione ha attribuito i relativi punteggi  sulla 
base dei criteri previsti dal 9.3 delle più volte richiamate Disposizioni; 

 che il citato 9.3 pone a confronto i progetti rispetto ad una scala che ne valuti la qualità, 
determinando così l’inserimento nella graduatoria dei progetti di servizio civile universale da 
realizzarsi  nel  2019 in Italia, di cui all’allegato elenco che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
PRESO ATTO, altresì, che i progetti sono inseriti in graduatoria secondo l’ordine decrescente rispetto 
ai punteggi ottenuti, e che saranno inseriti nel successivo bando di selezione dei volontari  i progetti con 
punteggio più elevato, fino alla concorrenza delle risorse disponibili per l’anno considerato; 
 
VISTA la nota n. 0037080/4.29.2.2. del 16/07/2019, inviata a mezzo PEC in data 17/07/2019 
identificativo numero 2294FBA2.00C71D42.FFB8047E.2C0D8F6, con la quale la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ha  
rilasciato il nulla osta all’approvazione della suddetta graduatoria; 
 
RILEVATO che, con la suddetta nota, il  Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale, tenuto conto del riparto contingente di volontari del servizio civile per l’anno 2019, ha 
attribuito a questa Regione 222 unità e che, pertanto, risultano finanziati i progetti valutati con 
punteggio uguale o superiore a 58, per un totale di 220 operatori volontari; 
 
RITENUTO di dover procedere alla approvazione della graduatoria finale di merito dei progetti di 
servizio civile universale positivamente valutati, di cui all’allegato elenco che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
STABILITO che saranno inseriti nel successivo Bando di selezione dei volontari i  progetti valutati 
con punteggio uguale o superiore a 58, per un totale di 220 operatori volontari; 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi espressi in premessa che qui si intendono confermati:  

-di approvare la graduatoria finale di merito dei progetti positivamente valutati, presentati dagli enti 
iscritti all’albo della Regione Basilicata per il servizio civile nazionale, Bando di presentazione del 16 
ottobre 2018, di cui all’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  



 

Pagina 5 di 6 

- di stabilire che saranno finanziati i progetti valutati con punteggio uguale o superiore a 58, per un 
totale di 220 operatori volontari;  

 -di pubblicare il presente provvedimento integralmente, compreso l’allegato, sul B.U.R. della Regione 
Basilicata, sul sito internet per il servizio civile della Regione Basilicata e di darne comunicazione 
all’Ufficio Relazione con il Pubblico del Dipartimento Politiche della Persona che ne curerà la 
pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come modificata dalla legge 
n.205/2000 e s.m.i, o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario nei termini e nei modi previsti dal DPR n. 1199/71, come modificato dalla legge 
205/2000es.m.i..

 

 

 

 
 

 

Angelina Lettieri

Donato  Pafundi



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.M. 58/2018 "Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità di redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile
universale in Italia e all'estero": Approvazione Graduatoria Finale progetti di servizio civile universali anno 2019.

Assunta Palamone 26/07/2019

Donato  Pafundi


